
 

 

16. apríl 2026  

FYRIRHUGUÐ HÆKKUN SKATTA  MUN DRAGA VERULEGA ÚR 

ÍBÚÐAUPPBYGGINGU   
Samtök iðnaðarins (SI) mótmæla harðlega boðaðri lækkun stjórnvalda á endurgreiðslu 

virðisaukaskatts vegna vinnu manna á verkstað sem gæti jafngilt að meðaltali 2,5-3 milljóna króna 

skattahækkun á byggingarkostnað 100 fermetra íbúðar. Staða byggingariðnaðar um þessar mundir 

gefur, þvert á boðuð áform, tilefni til að draga úr skatta- og gjaldskrárhækkunum. Réttara væri að 

hækka endurgreiðsluhlutfallið, fremur en að lækka það, til að styðja við atvinnu, tryggja 

íbúðauppbyggingu og draga úr neikvæðum áhrifum samdráttar í greininni sem á endanum hefur 

áhrif á lífskjör almennings. 

Í nýrri spurningakönnun sem SI létu gera meðal verktaka sem byggja íbúðir kemur fram að 

umræddar breytingar koma til með að hækka byggingarkostnað íbúða, draga úr uppbyggingu, auka 

atvinnuleysi í greininni, ýta undir svarta atvinnustarfsemi og draga úr getu almennings til að viðhalda 

fasteignum sínum.  

Orðræða stjórnvalda um að lækkun endurgreiðslu virðisaukaskatts á byggingarvinnu sé til þess fallin 

að draga úr skattastyrkjum er einfaldlega röng. Kerfið á rætur að rekja til innleiðingar 

virðisaukaskatts og var ætlað að koma í veg fyrir uppsöfnun skatts og hækkun byggingarkostnaðar. 

Þetta er bein afleiðing af þeirri kerfislegu staðreynd að ekki er hægt að nýta innskatt af vinnu manna 

við sölu íbúðarhúsnæðis þar sem það er undanþegið virðisaukaskatti. Þá var kerfið útvíkkað til 

viðhalds síðar og var sú breyting rökstudd með því að verðbólgan ógnaði kjarasamningum líkt og 

nú er. 

2,5-3 MILLJÓN KRÓNA SKATTAHÆKKUN Á ÍBÚÐ   
Áform stjórnvalda liggja ekki fyrir um hversu mikil lækkun endurgreiðslunnar verður eða hvernig 

áformað er að innleiða hana, en í framangreindri spurningakönnun meðal verktaka sem byggja íbúðir 

kemur fram að við lækkun hlutfallsins úr 35% í 0% myndi kostnaður við byggingu 100 fermetra 

íbúðar hækka að meðaltali um 2,5-3 milljónir króna. Sú viðbótarskattlagning kæmi ofan á þær miklu 

álögur sem þegar hvíla á íbúðauppbyggingu og hafa hækkað umtalsvert á síðustu árum.1 

Niðurstöður könnunarinnar sýna jafnframt að nær 

allir, 96%, stjórnendur telja að niðurfelling 

endurgreiðslunnar muni draga úr uppbyggingu íbúða 

hjá þeirra fyrirtæki. Um er að ræða skattahækkun sem 

mun ekki aðeins auka kostnað við uppbyggingu íbúða 

og draga úr framboði húsnæðis, heldur einnig leiða til 

hærra íbúðaverðs, aukinnar verðbólgu og hærri vaxta. 

Með breytingunni yrði virkt virðisaukaskattshlutfall 

vegna íbúðaframkvæmda hækkað úr 15,6% í almennt 

skattþrep, 24%. Ljóst er að niðurfelling 

endurgreiðslunnar fæli í sér verulega skattahækkun á 

byggingu og viðhaldi íbúðarhúsnæðis.  

Árið 2023 var endurgreiðsluhlutfallið lækkað nánast 

fyrirvaralaust úr 60% í 35%. Við þá breytingu hækkaði virkt virðisaukaskattshlutfall íbúðaverkefna 

úr 9,6% í 15,6%. Samkvæmt niðurstöðum fyrrgreindrar könnunar jók það kostnað við byggingu 

 
1 „Átta stærstu sveitarfélögin innheimtu 57 milljarða í byggingarréttar- og gatnagerðargjöld á 3 

árum“, greining SI, desember 2025 
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100 fermetra íbúðar um 1,8-2,1 milljónir króna og hækkaði árlega skattlagningu. Sú breyting hafði 

umtalsverð áhrif á íbúðauppbyggingu og íbúðaverð og þar með einnig á verðbólgu og vexti. Verði 

nú ráðist í frekari skattahækkun er ljóst að sú breyting mun sömuleiðis hafa neikvæð áhrif á 

húsnæðisuppbyggingu.  

 

VELTA DREGST SAMAN OG ATVINNULEYSI EYKST  
Byggingar- og mannvirkjagerð er ein af lykilstoðum íslensks hagkerfis. Það er því mjög alvarlegt að 

vegið sé að henni með þessum hætti. Velta greinarinnar nam 689 milljörðum króna í fyrra og í 

greininni störfuðu þá tæplega 20 þúsund manns.  Árið 2024 nam heildarskattspor greinarinnar um 

188 milljörðum króna, þar af um 83 milljörðum í beinum sköttum og launatengdum gjöldum. 2 Þetta 

sýnir að greinin er ekki aðeins burðarás í uppbyggingu húsnæðis og innviða, heldur einnig 

mikilvægur tekjustofn ríkissjóðs og þar með grunnur að fjármögnun velferðarkerfisins. Breytingar á 

umgjörð greinarinnar sem byggja á skammtímasjónarmiðum um auknar tekjur ríkissjóðs geta fljótt 

snúist í hið gagnstæða: minni skatttekjur til lengri tíma vegna minni umsvifa og veikara 

rekstrarumhverfis. Í ljósi stærðar og vægis skattspors byggingar- og mannvirkjagerðar er því ljóst 

að aðgerðir sem veikja greinina geta haft veruleg neikvæð áhrif á tekjur ríkissjóðs. 

Afkoma fyrirtækja í greininni hefur farið versnandi á síðustu misserum. Samkvæmt tölum Hagstofu 

Íslands nam hagnaður eftir skatt 6,2% af tekjum árið 2024, samanborið við 10,5% árið 2022. Árið 

2024 var afkoman því nokkuð undir meðaltali fyrirtækja í viðskiptahagkerfinu í heild. Niðurstöður 

könnunarinnar benda til þess að hagnaður hafi dregist enn frekar saman á milli áranna 2024 og 

2025. Samkvæmt könnuninni segja 70% stjórnenda að hagnaðurinn hafi lækkað á milli ára en 

enginn segir að hann hafi hækkað. 17% segja að hann hafi staðið í stað.   

 
2 „Skattspor iðnaðarins 564 milljarðar króna – stærst útflutningsgreina“, greining SI, febrúar 2026 
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Ljóst er að svigrúm fyrirtækja í greininni til að taka á sig þær skattahækkanir sem hér um ræðir er 

ekki til staðar. Arðsemi greinarinnar er komin að þeim mörkum að líklegt er að frekari 

kostnaðarhækkanir dragi verulega úr byggingu nýrra íbúða. Þá myndi hægjast verulega á 

uppbyggingu og framboð nýrra fullbúinna íbúða drægist umtalsvert saman á næstu misserum.  

Skýr merki eru um samdrátt í byggingariðnaði. Velta í greininni er að dragast saman og fjöldi 

atvinnulausra að aukast. Veltan í greininni dróst saman í fyrra um 4% og atvinnulausum í greininni 

fjölgaði um 28%. Þá telja ríflega 52% stjórnenda að niðurfelling endurgreiðslunnar muni leiða til 

uppsagna hjá þeirra fyrirtæki. Aðeins 13% telja að hún muni ekki hafa þau áhrif, en 35% segjast 

ekki vita eða vilja ekki svara.  

 

Ef breytingarnar ná fram að ganga munu þær draga úr fjárfestingu í greininni, setja verkefni í 

uppnám og þrengja enn frekar að framboði húsnæðis, með tilheyrandi áhrifum á verðlag og aðgengi 

almennings að húsnæði. Jafnframt myndi aukin skattheimta skerða getu heimila til að sinna 

nauðsynlegu viðhaldi á eignum sínum og auka hættu á svartri atvinnustarfsemi og 

skattaundanskotum. Samkvæmt fyrrnefndri könnun SI telja allir stjórnendur sem svöruðu að 

niðurfelling endurgreiðslu virðisaukaskatts myndi leiða til aukinnar svartrar atvinnustarfsemi í 

greininni. Sú staða skekkir samkeppnishæfni fyrirtækja á markaði sem starfa eftir lögum og reglum 

verulega og hefur neikvæð áhrif á stöðu ríkissjóðs.  

Ofangreind könnun var gerð af Outcome fyrir Samtök iðnaðarins meðal byggingarverktaka sem eru 

að byggja íbúðir. Könnunin var gerð í byrjun apríl og var svarhlutfallið 45%. 
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EKKI LEIÐRÉTTING HELDUR SKATTAHÆKKUN  
Endurgreiðsla virðisaukaskatts af vinnu manna á verkstað hefur í áformum stjórnvalda verið sett 

fram sem einhvers konar ívilnun sem eðlilegt sé að draga úr eða afnema. Slík framsetning stenst 

hins vegar ekki sögulega né efnislega skoðun. Úrræðið á sér skýra lagastoð í 42. gr. laga nr. 50/1988 

um virðisaukaskatt og var frá upphafi ekki hugsað sem ívilnun heldur sem nauðsynleg leiðrétting á 

grundvallarhönnun virðisaukaskattskerfisins þegar það var tekið upp hér á landi árið 1988. 

Endurgreiðsluákvæðið er því í raun sértæk jöfnunarregla til að koma í veg fyrir skattasöfnun á 

byggingarkostnað. Það er bein afleiðing af þeirri kerfislegu staðreynd að ekki er hægt að nýta 

innskatt af vinnu manna þegar selt er íbúðarhúsnæði sem er undanþegið virðisaukaskatti. 

Við þá kerfisbreytingu, sem lögfest var með lögum nr. 50/1988 um virðisaukaskatt, varð vinna 

iðnaðarmanna á byggingarstað skattskyld, þrátt fyrir að hún hefði áður verið undanþegin söluskatti. 

Í greinargerð með frumvarpi til laganna (þskj. 781, 431. mál, 110. löggjafarþing 1987–1988) kom 

fram að þessi breyting myndi leiða til 5–7% hækkunar byggingarkostnaðar og að nauðsynlegt væri 

að grípa til mótvægisaðgerða. Jafnframt var í nefndarálitum bæði efri og neðri deildar Alþingis (þskj. 

1005 og 1128, 431. mál, 110. löggjafarþing) lögð áhersla á að tryggja hlutleysi skattkerfisins og að 

jafna aðstöðumun sem breytingin skapaði. Endurgreiðsla virðisaukaskatts af vinnu á verkstað var 

því lögfest sem leið til að tryggja að húsbyggjendur bæru ekki þann aukna kostnað sem breytingin 

leiddi af sér. 

     Þróun endurgreiðsluhlutfalls virðisaukaskatts af vinnu á verkstað 
     1990-2026 

Framkvæmd úrræðisins var nánar útfærð með reglugerð nr. 449/1990, þar sem kveðið var á um 

endurgreiðslu virðisaukaskatts vegna vinnu manna á byggingarstað. Skömmu síðar var gildissvið 

þess víkkað með lögum nr. 109/1990 um ráðstafanir vegna kjarasamninga, þar sem sérstaklega var 

mælt fyrir um að endurgreiðslan næði einnig til viðhalds á íbúðarhúsnæði. Rökin fyrir þeirri breytingu 

voru sú að framfærsluvísitalan hafði á undanförnum mánuðum hækkað meira en gert var ráð fyrir í 

kjarasamningum aðila vinnumarkaðarins sem gat stefnt í hættu markmiðum kjarasamninganna og 

stöðugleika í efnahags- og verðlagsmálum. Var því talin brýna nauðsyn til að ráðast í aðgerðir til 

þess að lækka verðlag. Einnig var talið nauðsynlegt að samræma skattalega meðferð nýbygginga, 

endurbóta og viðhalds íbúðarhúsnæðis.  

Á tíunda áratugnum var hlutfall endurgreiðslunnar síðan tekið til endurskoðunar með reglugerðum 

nr. 489/1992 og nr. 30/1993, þar sem hlutfallið var annars vegar lækkað í 60% og hins vegar 

tímabundið hækkað í 100%. Með lögum nr. 86/1996 um breytingu á lögum nr. 50/1988 var hlutfallið 

svo fest í 60%, og sú breyting útfærð nánar með reglugerðum nr. 347/1996 og nr. 697/1996. 

Þróun regluverksins á síðari árum undirstrikar enn frekar að hér er um að ræða sveigjanlegt 

hagstjórnartæki. Í kjölfar fjármálahrunsins var með lögum nr. 10/2009 um breytingu á lögum nr. 

50/1988 kveðið á um að endurgreiða skyldi 100% virðisaukaskatts af vinnu á verkstað á tilteknu 

tímabili, með það að markmiði að örva atvinnu og auka umsvif í byggingariðnaði. Sú framkvæmd 

var nánar útfærð í reglugerð nr. 440/2009 og síðar framlengd. Sambærileg nálgun var tekin upp 

með lögum nr. 25/2020 um breytingu á ýmsum lögum til að mæta efnahagslegum áhrifum 

heimsfaraldurs kórónuveiru, þar sem aftur var mælt fyrir um 100% endurgreiðslu á tímabundnu 

tímabili. Sú framkvæmd var útfærð og framlengd með reglugerðum nr. 690/2020 og nr. 376/2022. 

Á hinn bóginn var með lögum nr. 51/2023 um breytingu á lögum nr. 50/1988 ákveðið að lækka 

endurgreiðsluhlutfallið úr 60% í 35%. Sú breyting var síðan útfærð í reglugerð nr. 692/2023. Í 

nefndaráliti með frumvarpinu (þskj. 2095, 952. mál, 153. löggjafarþing 2022–2023) kom skýrt fram 



 

 

að þessi lækkun væri hagstjórnaraðgerð, en jafnframt var bent á mögulega áhættu, meðal annars 

aukningu skattundanskota, og lagt til að fylgst yrði sérstaklega með þeim áhrifum. Það hefur ekki 

verið gert.  

Í ljósi framangreinds verður ekki annað ráðið en að endurgreiðsla virðisaukaskatts af vinnu á 

verkstað sé rótgróinn þáttur í framkvæmd virðisaukaskattskerfisins og hafi frá upphafi verið ætlað 

að leiðrétta kerfislæga skekkju fremur en að veita sértækan stuðning. Jafnframt sýnir sagan að 

stjórnvöld hafa ítrekað nýtt hlutfall endurgreiðslunnar sem tæki til að bregðast við sveiflum í 

efnahagslífinu, með hækkunum á samdráttartímum og lækkunum á þenslutímum. 

Í ljósi þessa er nauðsynlegt að meta núverandi efnahagsaðstæður. Nú eru skýr merki um samdrátt 

í byggingariðnaði, þar sem íbúðum í byggingu fer fækkandi, atvinnuleysi í greininni er að aukast og 

horfur eru versnandi. Slíkar aðstæður kalla samkvæmt allri fyrri lagasetningu og framkvæmd á 

örvandi aðgerðir, ekki aukna skattlagningu. Fyrirhuguð lækkun endurgreiðsluhlutfallsins við þessar 

aðstæður er því ekki aðeins óheppileg heldur í andstöðu við þá lagalegu og hagstjórnarlegu þróun 

sem rakin hefur verið. Hún myndi auka kostnað við íbúðauppbyggingu, draga úr hvata til 

framkvæmda og viðhalds og auka líkur á skattundanskotum, þvert á þau sjónarmið sem áður hafa 

verið lögð til grundvallar í lagasetningu á þessu sviði. 

Af öllu framangreindu leiðir að endurgreiðsla virðisaukaskatts af vinnu á verkstað er hvorki tilfallandi 

ívilnun né úrræði sem hægt er að draga úr án víðtækra áhrifa. Hún er lagalega rökstudd leiðrétting 

og mikilvægt hagstjórnartæki. Við núverandi aðstæður bendir bæði sagan og efnahagsleg rök til 

þess að réttara væri að hækka endurgreiðsluhlutfallið, fremur en að lækka það, til að styðja við 

atvinnu, tryggja uppbyggingu húsnæðis og draga úr neikvæðum áhrifum samdráttar í greininni sem 

á endanum hefur áhrif á lífskjör almennings. 

 


